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معروف آمد

در حالی که بیش از 10 روز از شروع اردوی تیم 
ملی والیبال می‌گذرد، ســعید معروف به عنوان 
اولین لژیونر به تمرینات سایر ملی پوش‌ها اضافه 
شد. کاپیتان تیم ملی که در فصل اخیر در ترکیب 
تیم سیه نای ایتالیا بازی می‌کرد، بعد از چند روز 
استراحت کار خود را با دیگر شاگردان کولاکوویچ 
استارت زد. حضور این پاسور باتجربه بدون شک 
می‌تواند باری را از روی دوش کولاکوویچ بردارد 
چون بازیکنان جوان زیادی در اردو هســتند و 
معروف توانایی راهنمایی و هدایت خیلی از آنها 
را دارد. البته در روزهای اخیر در غیاب معروف، 
محمد موسوی نقش بزرگتر را در اردوی تیم ملی 
بازی می‌کرد. اتفاقی که با تمجید ویژه کولاکوویچ 
همراه بود. با وجود اینکه گفته می‌شد معروف از 
ناحیه کف پا با مصدومیت جزیی دست و پنجه نرم 
می‌کند، این بازیکن از همان روز اول در تمرینات 
حاضر شد. شاگردان کولاکوویچ در حالی در اردو به 
سر می‌برند که تیم ملی والیبال ایران برای دریافت 
ویزای آمریکا با مشکلاتی مواجه شده و فدراسیون 
نمی‌خواهد زیر بار شرایطی که آمریکایی‌ها قرار 
دادند، برود. فدراسیون جهانی والیبال میزبانی 
مرحله نهایی لیگ ملت‌ها را تا ســال 2021 به 
آمریکا واگذار کرده و همه کشورهای حاضر در 
گروه یک لیگ ملت‌ها باید هر ساله قبل از شروع 
مرحله مقدماتی برای ویزای این کشــور اقدام 
کنند تا در صورت قرار گرفتن در میان 6 تیم پایانی 
بتوانند به آمریکا ســفر کنند. با توجه به اتفاقات 
سیاسی در چند سال اخیر گرفتن این ویزا برای 
ملی‌پوشان والیبال کشورمان به یک معضل تبدیل 
شده؛ چون آمریکایی‌ها هر ســاله دردسرهای 
زیادی را برای اعطای ویزا به والیبالیســت‌های 
ایرانی فراهم می‌کنند. چند هفته قبل افشــین 
داوری، سرپرست فدراسیون والیبال در جریان 
اجلاس فدراسیون جهانی با رییس فدراسیون 
آمریکا دیدار و گفتگو کرد؛ ملاقاتی که گفته شد 
تاثیر مثبتی داشته و طرف آمریکایی وعده داده 
روند دریافت ویزا برای ایران آسانتر شود. حالا بعد 
از گذشت چند هفته گویا بازهم شرایط دریافت 
ویزا مثل گذشته اعلام شده؛ اتفاقی که با واکنش 

فدراسیون ایران همراه بوده است.
    

مسافران چین
مرحله ششــم و پایانــی اردوی تیم ملی 
کشــتی فرنگی بــرای حضور در مســابقات 
قهرمانی بزرگسالان آسیا از روز 24 فروردین 
در خانه کشتی عبدا... موحد مجموعه ورزشی 
آزادی تهران در حال برگزاری اســت و اردوی 
ملی پوشــان تا زمان اعزام به رقابت‌ها زیر نظر 
محمد بنا ادامه خواهد داشــت. این رقابت‌ها 
مهمترین مسابقه رنکینگ‌دار اتحادیه جهانی 
کشــتی پیش از حضور در رقابت‌های جهانی 
2019 قزاقســتان که انتخابــی المپیک نیز 
محسوب می‌شود، اســت. رقابت‌های کشتی 
بزرگســالان قهرمانی آســیا روزهای 3 تا 8 
اردیبهشت در شهر »شــی آن« چین برگزار 
می‌شــود. در 55 کیلوگرم رضا خدری، در 60 
کیلوگرم مهــرداد مردانــی، در 63 کیلوگرم 
ســامان عبدولی، در 67 کیلوگرم حامد تاب، 
در 72 کیلوگــرم محمدرضا گرایــی، در 77 
کیلوگرم محمدعلــی گرایی، در 82 کیلوگرم 
سعید عبدولی، در 87 کیلوگرم حسین نوری، 
در 97 کیلوگــرم مهدی علیــاری و در 130 
کیلوگرم امیر قاسمی منجزی ترکیب تیم ملی 

ایران در این مسابقات را تشکیل می‌دهند.
    

بریمانلو پشت فینال آسیا
در ادامه رقابت‌های وزن ۷۳- کیلوگرم جودوی 
قهرمانی آسیا در فجیره امارات، محمد بریمانلو 
دارنده مدال‌های برنز جهان و بازی‌های آسیایی 
در دیدار نیمه نهایی برابر سوگباتار سنداوچیر نفر 
پنجم جهان در سال ۲۰۱۸ از مغولستان در مدت 
زمان ۳۳ ثانیه ضربه فنی شد و از رسیدن به فینال 
بازماند. وی برای کسب مدال برنز باید به مصاف 
ویکتور وورتوف دارنده مدال برنز ۲۰۱۴ جهان از 
امارات می‌رفت. بریمانلو در دور نخست برابر رشاد 
آریان از افغانستان با ضربه فنی به برتری رسید. وی 
در دومین مبارزه نیز مقابل ایشن آمانوف قرقیز با 
ضربه فنی پیروز شــد. او در سومین مبارزه برابر 
سامون ماخمادبکوف تاجیک با امتیاز وازاری به 

برتری رسید و راهی نیمه نهایی شد.

اخبار

آریا طاری

تا دو هفتــه قبل، همــه چیز برای 
تراکتورسازی به خوبی پیش می‌رفت. 
این تیم یکی از مدعیان جدی قهرمانی 
محسوب می‌شد و توانســته بود روند 
بی‌شکســتی‌اش با لیکنز را حفظ کند. 
رسیدن به 6 امتیاز در دو دیدار با سپیدرود 
رشت و پیکان، تراکتور را در یک قدمی 
صدر قرار می‌داد و شانس این تیم برای 
قهرمانی لیگ را به اوج می‌رساند اما مثل 
همیشه مهم‌ترین رقیب تراکتوری‌ها، 

خودشان بودند. همه چیز از اشتباه‌های 
بزرگ محســن فروزان برابر سپیدرود 
آغاز شــد. او روی گل‌های اول و ســوم 
حریف کاملا مقصر نشان داد و بلافاصله 
پس از پایان بازی، با حملات بزرگی در 
فضای مجازی مواجه شد. مدیران باشگاه 
بدون شــنیدن دفاعیات گلر شــماره 
یک تیم‌شــان پس از هفت کلین‌شیت 
متوالی، بــه محکمه‌هــای اینترنتی 
اعتماد کردند و پیش از رسیدن تیم به 
فرودگاه رشــت، فروزان را از تیم کنار 
گذاشتند. در تبریز صحبت از شرط‌بندی 

»میلیاردی« همســر فــروزان بود اما 
حقیقت آن است که اساسا برای لیگ برتر 
ایران، محدودیت‌های شرط‍‌بندی خاصی 
وجود دارد و رسیدن به سودهایی تا این 
حد کلان، عملا غیرممکن است. همسر 
دروازه‌بان شــماره یک تراکتورسازی 
زمانی »تبلیغ« وبسایت‌های شرط‌بندی 
را انجام داده اما حقیقت آن اســت که 
تبلیغ چنین وبسایت‌هایی اساسا جرم 
نیســت و تنها عضویت در آنها از سوی 
فوتبالیســت‌ها و خانواده‌های‌شــان 
می‌تواند محل ســوال باشد. خیلی زود 

کار به نماینده‌های مجلس نیز کشید و 
آنها بدون اطلاع دقیق از فوتبال و نحوه 
شــرط‌بندی در آن، از طرف خودشان 
برای ستاره تراکتور حکم صادر کردند. 
مصاحبه‌های مالک باشگاه نیز آرامش 
شاگردان لیکنز را بیشتر از همیشه به هم 
ریخت تا این تیم در اوج تنش و حاشیه 
به استقبال مسابقه با پیکان برود. بدون 
تردید اگر ماجرای فروزان از سوی زنوزی 
مدیریت می‌شد، شکست دادن پیکان 
کار سختی برای قرمزهای تبریز نبود اما 
آنها برابر این حریف نیز شکست خوردند. 

جالب اینجاست که گلر جانشین فروزان 
یعنی محمدرضا اخباری نیز در این نبرد 
مرتکب یک اشتباه بزرگ شد. اشتباهی 
که حاصل به هم ریختن ذهن ستاره‌های 
تیم تبریزی و ترس آنها از سرزنش‌ها و 

اتهامات ناشی از هر اشتباه بود.
وقتی محســن فــروزان شــرایط 
خطرناکی را در تبریز ســپری می‌کرد 
و بیشــتر از همیشــه به »دفاع« نیاز 
داشت، گروهی از مهره‌های تراکتور در 
شبکه‌های اجتماعی به حمایت از این 
بازیکن پرداختند اما مســعود شجاعی 
تنها ســکوت کرد. تاوان این ســکوت 
ســنگین، ســیلی خوردن از هوادارها 
در دیدارهای بعــدی بود. شــاید اگر 
مســعود قدمی برای بازگرداندن صلح 
برمی‌داشت، چنین جوی در یادگار امام 
شــکل نمی‌گرفت. به نظر می‌رسد در 
تراکتور چنددستگی‌هایی شکل گرفته 
که سرمربی و حتی مالک باشگاه قدرت 
کنترل‌شان را ندارند. با این وجود رفتار 
تماشاگرها در پایان مســابقه با پیکان 
به هیچ وجه توجیه‌پذیر نیســت. آنها 
خودشان را در جایگاه تنبیه مهره‌های 
بازنده می‌بینند و به خودشان اجازه هر 
رفتاری را می‌دهند. تراکتور از مدت‌ها 
قبل در »مصونیت« کامل از سوی کمیته 
انضباطی قرار گرفته و به همین خاطر 
این رفتارها نیز هرگز تمــام نخواهند 
شد. هواداران این باشــگاه باید بدانند 
که فوتبالیســت‌ها »ربات« نیستند و 
ممکن اســت مثــل روزهــای خوب، 
روزهای بدی هم داشته باشند. فوتبال، 
»پلی‌استیشن« نیست که تیم هر هفته 
در آن برنده شود و هیچ امتیازی از دست 
ندهد. تا همین چند روز قبل سرمربی و 
مالک باشگاه تاکید داشتند که تیم‌شان 
در این فصــل به دنبال جــام قهرمانی 
نیست. حالا در این مدت کوتاه چه اتفاقی 
رخ داده که آنها چنین برخوردی با چند 
اشتباه انسانی انجام می‌دهند؟ بالا رفتن 

بی حد و مرز انتظــارات از تیم تبریزی، 
نتیجه جوی است که مالک باشگاه ایجاد 
کرده اســت. مردی که برای رسیدن به 
اهدافش در فوتبال ایران، حتی هویت 
باشگاه‌هایی مثل سایپا و پیکان را کاملا 

زیر سوال می‌برد.
زنوزی در ابتدای فصل هزینه‌های 
بســیار زیادی انجــام داد و مهره‌های 
متعددی را برای تیمش خرید. با چنین 
جوی اما بعید به نظر می‌رسد که دیگر 
هیچ ســتاره‌ای علاقه‌مند به حضور در 
تبریز باشد. چراکه اولین اشتباه ممکن 
است به قیمت ســاخی اینترنتی یک 
ستاره تمام شود. صرف هزینه گزاف برای 
خرید بازیکن، هرگز برای موفقیت یک 
»مجموعه« کافی نیست. برای رسیدن 
تراکتور به اولین قهرمانی در تاریخ لیگ 
برتر، چیزهای زیادی باید در فوتبال تبریز 
تغییر کننــد. از گزارش‌های توهم‌آلود 
گزارشگران تلویزیونی با شک و تردید 
همیشگی روی سکوهای یادگار و البته 
جنجال‌پرستی در مصاحبه‌های مالک 
باشــگاه. تراکتور به جای ســتاره‌های 
بیشتر، کمی نظم و دیسیپلین لازم دارد.

درباره تراکتورسازی؛ پرحاشیه‌ترین تیم این روزهای فوتبال ایران

اف. ث. هالیوود در تبریز!

سوژه روز

اتفاق روز

شکست برابر پیکان، تنها اتفاق تلخ برای ستاره‌های تراکتورسازی در هفته بیست و ششم لیگ برتر نبود. 
بلافاصله بعد از رقم خوردن این نتیجه باورنکردنی، گروهی از تماشاگرها به درون زمین رفتند تا شخصا با مهره‌های 

تیم برخورد کنند. سیلی خوردن یکی از کاپیتان‌های تیم ملی از سوی هوادارها و عصبانیت شدید یکی دیگر از 
کاپیتان‌ها، لحظات ناامیدکننده‌ای را در ورزشگاه یادگار امام رقم زد. آیا با چنین جوی، تراکتوری‌ها صلاحیت 

میزبانی از دیدار حساس با پرسپولیس را دارند؟

همان‌طور که از مدت‌ها قبل مشخص شده 
بود، یوونتوس سرانجام توانست قهرمانی این 
فصل سری آ را جشن بگیرد. آنها هفته گذشته 
در یک قدمی قطعی کردن قهرمانی‌شان قرار 
داشتند اما متوقف شدند و سرانجام این هفته 
با کنار زدن فیورنتینا، جام را برای هشــتمین 
فصل متوالی بالای ســر بردند. کریســتیانو 
رونالدو با فتح این جام، اولیــن بازیکن تاریخ 
فوتبال لقب گرفت که در ســه لیگ انگلیس، 
اســپانیا و آلمان به قهرمانی رسیده است. او 
ســه بار به عنوان بازیکن یونایتــد، دو بار در 

ترکیب رئال مادرید و حــالا یک بار هم با یووه 
روی ســکوی اول لیگ ایستاده است. کریس 
پس از جشــن قهرمانی، داستان‌های مربوط 
به جدایی از بیانکونری را نیــز تکذیب کرد و 
دســت روی این نکته گذاشت که هزار درصد 
در یووه خواهد ماند. شاید این قهرمانی برای 
هواداران بانوی پیر جذاب باشــد اما حقیقت 
آن است که در ســری آ دیگر مفهومی به نام 
»رقابــت« از بین رفتــه و این لیــگ حتی از 
بوندس‌لیگا نیز »تک قطبی«تر شــده است. 
همین حالا در فوتبال آلمان؛ رقابت نزدیک و 

سنگینی بین بایرن و دورتموند وجود دارد اما 
در سری آ فاصله‌ای 20 امتیازی میان ناپولی 
و یووه دیده می‌شود. ناپولی با ساری، همواره 
تهدیدی برای یووه به شمار می‌رفت اما ورود 
کارلتو، آخرین دندان‌های ناپلی‌ها را نیز کشید 
و این تیم را آسیب‌پذیرتر از همیشه کرد. سیاه 
و ســفیدها در حالی با الگری قهرمان سری آ 
شدند که مربی آخرین قهرمان این لیگ قبل 
از یوونتوس نیز خــود الگری بود. این مربی در 
سال 2011 با یک ترکیب پرستاره و فوق‌العاده 
از میلان، جام قهرمانی را به دست آورد و پس 

از آن، دیگر هیچ تیمی به جز یوونتوس قهرمان 
این لیگ نشد.

هشتمین اســکودتوی پیاپی یووه، رکورد 
قهرمانی‌های متوالی در یک لیگ مطرح اروپایی 
را شکســت. پیش از این لیون با هفت قهرمانی 
پیاپی در فرانســه، رکورددار محسوب می‌شد. 
بایرن‌مونیخ نیــز در 6 دوره اخیر بوندس‌لیگا 
قهرمان شده و در این فصل می‌تواند به هفتمین 
قهرمانی پیاپی دست پیدا کند. در هشت سالی 
که یووه حاکم مطلق فوتبال ایتالیا بوده است، 
تیم‌های مختلفی در لیگ‌های سطح یک اروپا 
جام قهرمانی را به دســت آورده‌اند. در این بازه 
زمانی بارســا، رئال و آتلتی در اسپانیا، بایرن و 
دورتموند در آلمان؛ موناکو، پی‌اس‌جی، لیل و 
مون‌پولیه در فرانســه و سیتی، چلسی، لستر و 
منچستریونایتد در فوتبال انگلستان قهرمان 

شده‌اند. در واقع در همه لیگ‌های دیگر رقابت 
وجود داشــته اما در ایتالیا خبــری از کورس 
قهرمانی نبوده است. سری آ حدود دو دهه قبل 
بهترین و جذاب‌ترین لیگ دنیای فوتبال بود. 
لیگی که انبوهی از ســتاره‌ها را در خود داشت 
و تماشــای رقابت‌های آن برای همه مردم دنیا 
هیجان‌انگیز به نظر می‌رســید. رفته رفته اما 
بهترین بازیکن‌ها در لالیگا، جذاب‌ترین بازی‌ها 
در انگلیس و بیشترین تماشــاگرها در آلمان 
دیده شدند تا ایتالیا دیگر در هیچ فاکتوری به 
لیگ‌های بزرگ دیگر برتری نداشته باشد. تصور 
می‌شد حضور کریستیانو به جذابیت‌های این 
لیگ کمک کند اما این بازیکــن تنها رقابت را 
یک‌طرفه‌تر کرد. تنهــا راه نجات فوتبال ایتالیا 
از وضعیت فعلی شاید بازگشت میلان و اینتر به 

دوران اوج باشد.

آريا رهنورد

پیش از رویارویی با حریف عربستانی در هفته سوم مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان، پرســپولیس در یک قدمی حذف از 
این جام قرار داشــت اما پیروزی دلچســب با قیچی شجاع و 
فرصت‌طلبی علیپور، اوضاع را به ســود قرمزهــا تغییر داد. با 
این وجود معادله‌های صعود از این گروه هنوز پیچیده به نظر 
می‌رسد. بین تیم صدرنشین و قعرنشین این جدول، تنها دو 
امتیاز فاصله وجود دارد و همه چیز به ســه دیدار باقی‌مانده 

بستگی خواهد داشت.
جدال با پرســپولیس در لیگ قهرمانان، آخرین تجربه 
آسیایی »خورخه فوســاتی« روی نیمکت الاهلی عربستان 
بود. تیم او پــس از ناکامی در آن مســابقه، در نبرد با الهلال 
عربستان نیز شکست خورد تا انتقادها از این مربی به اوج برسد 
و او شغلش را از دســت بدهد. الاهلی حالا با سرمربی جدید 
خودش را آماده نبرد با تیم برانکو در امارات می‌کند. سفید و 
سبزها تورنمنت را فوق‌العاده آغاز کردند و در اولین مسابقه 
السد را با نتیجه دو بر صفر شکست دادند. با این وجود اوضاع 

برای این تیم در ادامه راه خوب پیش نرفت. آنها در مسابقه دوم 
با یک گل مغلوب پاختاکور ازبکستان شدند و در بازی سوم 
نیز موفق نشدند گلی به ثمر برسانند و نتیجه را به پرسپولیس 
واگذار کردند. قرمزها اما مسیر کاملا متفاوتی داشتند. درست 
برخلاف الاهلی، لیگ قهرمانان برای پرسپولیس خوب شروع 
نشد اما خوب ادامه پیدا کرد. تیم پروفسور در اولین مسابقه 
در خانه مقابل پاختاکور ازبکستان متوقف شد. دیدار دوم این 
تیم تا آخرین ثانیه‌ها با تساوی دنبال می‌شد اما بغداد بونجاح 
روی یک صحنه بحث‌برانگیز گل برتری السد را به ثمر رساند. 
پرسپولیس در هر دو مسابقه از اشتباه‌های داوری متضرر شد 
اما سرانجام اولین پیروزی‌اش در این فصل از لیگ قهرمانان 
را برابر الاهلی جشن گرفت. یک پیروزی درخشان که با گل 
آکروباتیک شجاع شروع شد و با ضربه علی علیپور به تکامل 
رسید. اولین برد و اولین کلین‌شیت آسیایی فصل، قرمزها را 
به صعود از گروه امیدوار کرد. با ایــن وجود این تیم تنها یک 
امتیاز بیشتر از الاهلی دارد و باید به شدت مراقب دیدار امروز 
با این حریف باشــد. پاختاکور پنج امتیازی صدرنشین این 
گروه به شمار می‌رود و الســد و پرسپولیس با چهار امتیاز در 

تعقیب این تیم هستند. الاهلی نیز با ســه امتیاز قعرنشین 
جدول اســت اما با یک پیروزی، می‌تواند همه چیز را به سود 

خودش تغییر بدهد.
تیم برانکو از شروع ســال جدید، در پنج مسابقه چهار بار 
برنده شــده و چهار بار دروازه‌اش را بســته نگه داشته است. 
قرمزها بعد از کنار زدن استقلال و پیکان، در آسیا الاهلی را 
شکست دادند و ســپس در لیگ چهار امتیاز از سایپا و ذوب 
گرفتند تا با اختلافی نسبتا خوب، صدرنشین جدول رده‌بندی 
لیگ برتر و شانس اول کسب جام باشند. این تیم در این پنج 
مسابقه تنها برابر سایپا گل خورده و خط دفاعی پرسپولیس 
در همه این نبردها مستحکم نشان داده است. شایان مصلح 
هنوز هم اصلی‌ترین غایب پرسپولیس محسوب می‌‎شود اما 
در غیاب او محمد نادری کاملا درخشان نشان داده و بعید به 
نظر می‌رسد که در بازگشت مصلح نیز نادری به نیمکت تیم 
برگردد. پرسپولیس احتمالا با ترکیبی کاملا آشنا به مصاف 
الاهلی خواهد رفت. بودمیر پس از سپری کردن مصدومیت 
دوباره به فهرست برگشته و به احتمال زیاد در خط حمله در 
کنار علی علیپور قرار خواهد گرفت. در نقطه مقابل، الاهلی 
روزهای چندان خوبی را سپری نکرده است. این تیم سه روز 
بعد از واگذار کردن نتیجه به پرسپولیس، در جدال حساس با 
الهلال عربستان طعم شکست را چشید تا حکم اخراج خورخه 
فوساتی امضا شــود. الاهلی در اولین بازی با سرمربی جدید 
موفق به شکست الوحده عربستان شد. عمر السوما همچنان 

مهم‌ترین ستاره این تیم به شمار می‌رود. در روزهای گذشته، 
زمزمه‌های زیادی در مورد جدایی احتمالی سوما از الاهلی 
به گوش رسیده اما دبل این ســتاره در بازی با الوحده، نشان 
می‌دهد که او دوباره آمادگی‌اش را برای درخشیدن در ترکیب 
تیم عربستانی به دست آورده است. در فاصله دو هفته تا پایان 
لیگ برتر سعودی، الاهلی دیگر شانسی برای بردن جام ندارد. 
آنها حالا در رده چهارم هستند و در بهترین حالت می‌توانند 

رده سوم را از آن خودشان کنند.
مسابقه امروز، هشتمين مسابقه تیم برانکو در زمین‌های 
بی‌طرف اســت. این تیم با مرد کروات تنها ‌كيبار در »کشور 
سوم« طعم شکست را چشیده است. آنها در لیگ قهرمانان دو 
فصل قبل در هر دو بازی رفت و برگشت با الهلال عربستان در 
عمان به تساوی رسیدند. تیم برانکو در یک‌چهارم نهایی همان 
تورنمنت، پس از تساوی در جدال رفت با الاهلی این تیم را در 
مسابقه برگشت با نتیجه سه بر یک شکســت داد. پس از اين 
بازي بود كه تيم برانكو مقابل اهــال در زمين بي‌طرف چهار 
تايي شد و در بازي برگشــت مقابل اين تيم به تساوي دو بر دو 
رضايت داد. هفتمين بازی تیم برانکو در زمین بی‌طرف نیز دیدار 
رفت همین فصل با الاهلی عربستان بود. قرمزها برای امیدوار 
ماندن به صدرنشینی در این گروه، باید دومین ضربه را نیز به 
حریف بزنند. نمایندگان ایران تا امروز در هر سه جدال فصل 
با عربستانی‌ها برنده بوده‌اند و این روند می‌تواند با جدال امروز 

ادامه پیدا کند.

نگاهی به تک‌قطبی‌ترین لیگ این روزهای اروپا

راه بی‌پایان!

الاهلی - پرسپولیس؛ نبرد تکراری به امید نتیجه تکراری

دومین ضربه را محکم‌تر بزن!

به نظر می‌رسد در تراکتور 
چنددستگی‌هایی شکل 
گرفته که سرمربی و حتی 

مالک باشگاه قدرت 
کنترل‌شان را ندارند. با 

این وجود رفتار تماشاگرها 
در پایان مسابقه با پیکان 
به هیچ وجه توجیه‌پذیر 
نیست. آنها خودشان را 

در جایگاه تنبیه مهره‌های 
بازنده می‌بینند و به 

خودشان اجازه هر رفتاری 
را می‌دهند
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